*non enim uidebit me homo et uiuet*

***et iterum*** *ecce inquit est locus apud me stabis super petram...*

Vs. (22b = 17 a) texte VL: *Et dixit Dominus ad Moysen ... Et dixit Moyses ad Dominum ... Et dixit Dominus : ... Et dixit Dominus ad Moysen ... Et dixit Dominus*

(23) *gen.24, 33-34* :

(23a) = (3) Vulg. : *qui ait non comedam donec loquar sermones meos respondit ei loquere*

**at ille seruus inquit Abraham sum**

(23b) HB<sup>TM</sup> : «Il dit («wayyo'mèr») : "Je ne mangerai que je n'ai dit mes paroles." Il dit («wayyo'mèr») : "Parle." Il dit : "Je suis le serviteur d'Abraham." ».

(23c) LXX : καὶ εἶπεν Οὐ μὴ φάγω ἕως τοῦ λαλήσαι με τὰ ῥήματά μου. καὶ εἶπαν Λάλησον. Καὶ εἶπεν Παῖς Αβρααμ ἐγὼ εἰμι.

Et il dit : " Je ne mangerai pas avant d'avoir parlé." Et ils dirent : "Parle !"

Et il dit : "Je suis le serviteur d'Abraham."

### 1.2.2.3. Le rôle de l'anaphore pronominale dans l'identification des locuteurs

La troisième modification de Jérôme relève du maillage anaphorique. A la répétition lexicale ou à l'anaphore nulle indistincte des textes précédents, Jérôme substitue un maillage anaphorique reposant sur le jeu alternant du relatif de liaison, de l'anaphorique distal *ille*<sup>11</sup> (*ille* et jamais un autre) et de l'anaphore nulle.

On peut ainsi regarder le jeu croisé qui s'instaure entre sujet lexical, anaphore nulle, relatif de liaison, *ille*, dans les exs 24 a et 26 a.

(24) ex. 3, 4 (dialogue entre Dieu et Moïse):

Et le Seigneur dit : « Moïse Moïse ! » ; celui-ci répondit : « Me voici ». Et le Seigneur lui dit : « Ne t'approche pas ».

(24a) Vulg. : **Et ait** Moses Moses. **Qui respondit** adsum.

**At ille** ne adpropies **inquit** huc.

vs.

(24b) VL (cod. lugd.) : Dominus... ait : Moyses Moyses . Qui respondit : Adsum. Et dixit illi Dominus : Ne accesseris huc.

(25) *Iud. 6, 14-18* (dialogue entre Dieu et Gédéon)

(25a) Vulg. *Respexitque ad eum Dominus et ait*

*Vade in hac fortitudine tua et liberabis Israhel ...*

**Qui respondens ait**

*Obsecro Domine mi in quo liberabo Israhel ecce familia mea infima est...*

**Dixitque ei Dominus**

*Ego ero tecum ...*

<sup>11</sup> Cf. l'emploi du pronom démonstratif *ci* et jamais *cist* en A. Fr. pour indiquer un changement de locuteur à l'intérieur d'une interaction orale (cf. C.GUILLOT 2012)

***Et ille*** si inueni ***inquit*** gratiam coram te da mihi signum ... ne recedas hinc donec reuertar

***Qui respondit*** Ego praestolabor aduentum tuum...

vs.

(25b) (= 17c) VL : *et inspexit super illum nuntius domini et dixit ad eum ... et dixit illi **Gedeon**... et dixit illi **Dominus** ... et dixit **Gedeon**... et dixit  $\emptyset$  ...*